Nam etsi Prouincia tota, cum suo Principe, à schismate Græco occupatur; non excludit tamen fidem Romanam, imò habet Catholicum Episcopum, qui huic Prouinciæ & Valeriæ præsidet. Ex hoc loco Sossauam, in qua Ciuitate erat tunc

Vaiuoda Hieremias, sese Patres contulerunt : qui cum ad publicam audientiam , magno totius nobilitatis concursu Patres admisset ; illi per interpretem P. Rector exposuit, cum Societati, in Collegio suo Claudiopolitano per Arrianos, in reliqua vero Transyluania, per armorum strepitus, in tanto quem erat numero, esse non liceret, se coactum fuisse, relictis in Transyluania nonnullis, alios ducere in Poloniam, vbi Societas, sub tutissimo Religiosissimi Regis patrociniò, ministeria sua, ad Dei optimi maximi gloriam libere exercere potest : Inter autem per Prouinciã ipsius suscepisse, non ea solum ratione, quia tutius, sed multo magis quia sperauerant in ipsius ditione sibi non defuturum præsidium illud, quod à Christiano Principe suo quasi iure expectare possunt viri Religiosi, Christi obsequio mancipati, nullo autem modo præterire voluisse, quin illum, debita cum reuerentia salutarët, eaque obsequia offerret, quæ in Dei honorë, & ipsius commodum proficisci possent à seruis Christi, qui & patria, & domibus proprijs relictis, in illas partes, nulla alia de causa venissent, quam vt ad æternam salutem consequendam, iuuarent animas, Christi Sanguine pretiosissimo redemptas.

Hic primum Vaiuoda gratias humaniter agere, quod illum Patres inuisissent, tum eorum casum multis commiserari, demum patrociniũ suum amplissimis verbis polliceri : addidit Arrianorum peccatum omnem malitiæ mensuram excessisse, neque Turcas ipsos vnquam tam impios futuros, vt templa Deo dicata labefactarent. Idcirco Patres

bono

bono animo esse debere, quia de hostibus cito Deus vindictam sumpturus, eosque in pristinum restitutus esset. Et si Moyses (nomine hoc utebatur quidam Transylvanus) delicti particeps fuisset, fore ut propediem debitas pœnas lueret. Nescio, inquit, unde tanta tempestas originem habeat. At, dato etiam vestra culpa ortam esse, vobis quidem æquo animo pœnitentia de manu Dei accipienda est: attamen scelus adeo graue est, ut quodcunque peccatum, quod à vobis committi potuerit, superet, & diuinam iustitiam excitet, ut quam citissime acerbissimas quidem, sed iustissimas de illius auctoribus pœnas sumat. Tum P. Rector, ad ea quæ de Moyse dicebantur, respondit, se nihil posse affirmare, cum ex vna parte mali impediendi potestas penes illum fuisset: ex altera vero, Societatem in suis castris protexisset. Quod vero spectabat ad causam quæ Arrianos ad facinus impulisset, aliam non posse ferri, quam illam eandem, quam ipsi attulissent: nimirum venerationem Sanctissimæ Eucharistiæ, & Sanctorum sacrarumque imaginum cultum; quas, inquit, Deo sit laus & gloria, video tam frequentes in tuo regno. Narrauit hic quæ ipsomet oculato teste fecerant Arriani in templo, in contemptum sanctissimi Corporis Domini, eius Matris gloriosissimæ, cæterorumque Sanctorum; propter quorum venerationem, Patres idololatrias appellare, eijcere & crudelissime persequi consueuissent. Quod ad vindictam autem, quæ à Deo expectanda esset, affirmavit, se & Socios, utpote Christianos & Religiosos, orare DEVM pro suis persecutoribus;

semperque data facultate, fore paratos redire, ut vitam etiam pro eorum salute profunderent. Vix audierat Hieremias quæ acciderant circa venerabile Sacramentum; & imagines Sanctorum, cum subito totus commoveri, & lachrymis intumescere eius cœperant oculi: Cum Principe tota Aulæ infremuit indignabunda. Est enim hæc Natio valde ad venerationem imaginum inclinata: apud quam præcipuum illius civitatis templum, intus forisque, omni parte, Sanctorum imaginibus depictum est atque ornatum. Supra caput etiam Vatuodæ duæ parvæ imagines auratæ, de more pendebant affixæ. Ad illud de oratione pro perfectioribus, animique præparatione, ad eorum commodam procuranda: Hæc, inquit, est perfecta charitas, Religiosis hominibus digna, verum credite mihi, cito videbitis Dei vindictam. Et ad hoc propositum retulit recens exemplum quorundam, qui ob rerum diuinarum contemptum, seuerissime à Deo castigati fuerat. Multa deinde sciscitatus de itinere, alijsq; de rebus, Nostros dimisit, cū prius illi gratias egisset Pater, non solum nomine suo, & Sociorum qui aderant; sed etiam Societatis vniuersæ, quæ toto terrarum orbe sparsa, pro illo ad Deum preces oblatura esset, cum eius erga nos charitatem cognouisset. Dimissis iam Patribus, interrogauit secretarium Hungarum Petrum Napoli, virum bonum & Catholicum, qui Patres introduxerat & fuerat interpes: Quare illi essent in vestitu tam tenui, cui cum respondisset, eos Claudiopoli eiectos esse seminudos; statim pannum emi, & omnibus vestes parari iussit. Sed pro maiori Patrum merito, pan-

nus niger in tota ciuitate non est inuentus, licet  
 multi adessent mercatores, nam apud illos populos  
 color niger in usu nō est. Iussit præterea illis dari sū-  
 ptus, dum ibi morarentur, & viaticum pro itinere,  
 & comites, qui cum curribus per totam ditionem  
 suam eos deducerent. Est Princeps ille fide Græca  
 imbutus; cæterum natura ad pietatem propensus,  
 quotidie diuinis officijs interest in templo; domi  
 prolixè orat; est mitis; solaque Romana commu-  
 nio illi deesse videtur; neque à Catholicis abhorret:  
 eorum enim templa nonnunquam adit, & in al-  
 tero eorum, pulcherrimum altare cum egregijs  
 picturis, & ornamentis extruxit. Sunt enim in Sof-  
 sauana Ciuitate duo Catholicorum templa, & Sa-  
 cerdos vnus. Catholici autem ferè nulli, exceptis  
 mercatorib. Polonis. Schismatici porrò plura tem-  
 pla, & pluresque Monachos & Sacerdotes habent.  
 Hic dum moram per triduum trahunt Patres; ex  
 Transyluania venerunt nuncijs certissimi, qui v-  
 niuersum Moysis exercitum ab Radulio Valachia  
 Vaivoda profligatum, ipsumque Moysen, cum  
 tota ferè nobilitate trucidatū esse retulerūt. Fuit cō-  
 munitis sensus in Aula, hanc fuisse pœnā à Deo Mo-  
 ysi inflictā, propter scelus admissum in Societatem.  
 Nullus enim ipsum sacrilegij illius vel authorem  
 vel participem fuisse non credebat. Principis ergo  
 Hieremiæ liberalitate, ac Nobilis Poloni, Prætoria-  
 næ cohortis militibus præfecti, aliorum item Po-  
 lonorum mercatorum benigna largitate, Soffaua  
 digressi, Kamenerium triduo peruenerunt. Est ea  
 ciuitas prima Regis Poloniae & Metropolis Podo-  
 liae, vna Leuca à finibus Moldauiae, arcemque ha-

bet celebrem natura, & manu valde munitam. Ibi inuenerunt eiusdem Ciuitatis Episcopum summa pietate virum, & Societatis amantissimum; qui sicuti Patrum Religionisque Catholicæ vicem doluit; sic illos tanquam Parens filios, incredibili amoris significatione complexus est. Postridie eos ad quandam Arcem suam duxit; & inde cum pecuniam & alia quibus egebant, humanissimus Pastor illis dedisset, dedit etiam currus, & equos, & viæ ducem, ac comitem nobilem affiné suum, qui eiusdem Præsulis sumptibus, eos Leopolum vsque, vbi Societas domicilium habet, deduceret. Illuc peruenerunt die quarto: atque in ciuitate quæ Archiepiscopalis est, & Russiæ prima, à Socijs qui ibi degebant, accepti sunt ea prorsus charitate, quæ Societatis propria est. Inde post integri diei quietem, quodam è Socijs qui in itinere grauitè ægrotare cœperat, cum Sacerdote relicto, Faroslauia, vbi est Collegium Societatis, ac tandem Cracouiam attigerunt, vbi Beati Stanislai regni patroni, templum piè visiterunt, eiusdemque venerandum caput, sacratissimum clauum, quo Christus Cruci affixus est, aliasque multas & insignes reliquias, quæ in Episcopalis templi Sacristia, nobilissimis, iisdemque argento, auro, & gemmis pretiosissimis thecis afferuantur, rite sunt venerati. Rex autem cum aduentus eorum causam cognouisset, sibi à lacrymis non potuit temperare. Est enim summæ pietatis Princeps; & cum Religionis Catholicæ, tum Societatis patronus & propugnator acerrimus. Die Beatissimæ Virgini Assumptæ sacro, P. Rectorem ad suum conspe-

conspectum admisit, facti narrationē audiuit, indoluit, tutelam suam humanissimè promisit. Pecuniam etiā pro itinere eorū quib. in Germaniā eundū erat, misit. A Patre Rege; ad Principē filiū salutādū duct<sup>o</sup> est Pater, erat puer 8. annos natus, aspectu nobilissimus, Generosus, prorsusq; Regiæ indolis proles. Interea dum P. Argentus Cracoviæ à Nūcio Apostolico rogatus, cōciones cū summa ipsius approbatione, & frequentia, quā Itatorū, quā aliorum linguæ Italicæ peritorū habet; monetur à R. P. Generali, vt in Transyluaniam redeat. Itaq; Legato licet inuito, per Hungariam, Claudiopolim rediens, à P. Prouinciali ibidē adhuc cōmorante, & Vice prouincialis Transyluanix, & Rector Collegij pro P. Maiorio cōstituitur, cū quib. alijsq; Collegij Patrib. P. Prouincialis multa ad statū Societatis in hac Prouincia pertinentia vbi deliberavit, discessurus P. Maioriū cū vno Sacerdote alioq; Fratre secū abduxit. Qui quidē P. Maiorius Cassouiensis Missionis tūc institui cœptæ Superior factus, tertio post mēse, dierū & operū vere bonorū plenus, vltimum diem sanctè pieq; obiit. Vir fuit Religiosæ disciplinæ amantissimus: quippe qui à teneris vsq; annis, in Societatē, à B. N. P. Ignatio admissus, in ea semper laudabiliter vixit: & in Gallia, vbi multos ānos morat<sup>o</sup> est, multa quoq; difficillimis tēporib. perpessus est.

Manuetudo in eo ac patiētia eluxit singularis: cuius vel illud è multis argumento est: cum enim in direptione Collegij Claudiopolitani luculentū in capite vulnus accepisset; nunquam tamen illius auctorē, licet probè cognitū, manifestare voluit. Sub idē tempus, quo Cassouix mortuus est P. Maiorius,  
Claudio-

Claudiopoli obiit P. Baltazar Girochi, qui ex Nostris in Transyluania antiquissimus erat. Fuit enim tum ex illis, qui primum Societatem in Prouincia fundarunt: tū ex alijs, qui in eiusdem Societatis reuocatione, ibidem eam instaurarunt. Vir simplex fuit & rectus; & magna cū domesticorū, externorumq; ædificatione, & fructu, religiosa ministeria semper exercuit. Sigismundum etiā Principē, dū adhuc puer esset bonis litterarum disciplinis instituit. Cū vero in laborib. cōsenuisset, diuturno hydropis morbo laborauit, quo toto tempore magnum & patientiæ & pietatis exemplum omnibus præbuit. Et tandem morbo confectus, & sanctissimis Sacramentis munitus, ex hac ad meliorem vitam, vt speramus, emigravit.

Hoc anno quadraginta circiter in ciuitate, ad veritatem reducti. Omnium fere primus fuit ciuis honestus ex numero Centurionū, qui posteaquā de religione serio cum Sacerdote egisset, grauiter ægrotare cœpit. Quare illum eundem Sacerdotem, vt Ecclesiæ reconciliaretur, peccataque sua confiteretur, vocari iussit. Verum quando Pater accessit, infirmus iam animam agere videbatur, vixque verba formare poterat: cum vero se Catholicum esse, Catholiceque mori velle profiteretur, Confessionemque eo quo poterat modo institueret: extemplo vox facilior reddita, pectusque multa egesta materia, releuatum. Ille ergo diuinum beneficium agnoscens exclamauit: Deus bone, ecce etiam corpore iam melius habeo: absoluta Confessione, magna cum animi lætitia, alijs præsentibus

bus, conscientiam suam antea plurimum æstuasse, modo quietissimam esse testatus est. Hic in suscepta veritate tam diu mansit, quam diu vixit; vixit autem duos circiter menses, quibus è lecto nunquam surrexit. Eo autem tempore nihil libentius, quam pios sermones audiebat; & Patres quotiescunque ad illum venissent, gratissimo animo excipiebat, atque cum illis de rebus diuinis conferebat. Quare cum infirmitatem æquo animo ferret; eiusque voluntas cum diuina consentiret: & Deo pro erratis satisfecit, & omnibus qui illum inuiserent, bonus semper odor fuit. Cum vltimus vitæ dies instaret, sacro viatico, sacraque vñctione munitus, ad Patrem familias quasi vnus ex illis, qui vñdecima hora vocati sunt, mercedem suam recepturus abiit.

Neque viri solum, foemine etiam suam in suscepta religione constantiam declararunt: quarum vna, cum post agnitam veritatem cuidam Nobili nupfisset, qui eam quod Catholica esset, argueret, vtque à templo nostro abstineret, importunius sollicitaret: ne me, inquit illa, in religione turbes: te enim accepi, vt Coniunx mihi esses, non Deus.

Templo nostro, vt de illo dicamus aliquid, noua facies à nobis inducta. Olim fuit templum summum. Hæretici illud nefariò inuadentes, more suo totum deformarant; Altaria solo equarant; loco Aræ Principis extexerant sepulchrum è terra eminens; Petrouicio cuidam, qui ex eodem templo Sacerdotes iam olim eiecerat, & in reliqua Pro- uincia verum fidei lumen extinxerat: supra illud  
magnis

magnis aureorū characterū encomiis ornatū vexillū collocarāt. Nostri ficuti sacrilego destructo sepulchro, sacrū Altare ex lapide magnifice instaurauere: sic deiecto profano vexillo, victriaciatriūphātis Christi Crucifixi insignia à perito pictore expressa eidem Arae, gaudētib. Catholicis, dolentib. Hæreticis imposuere. Aliud Altare ciuis quidā ex lapide, in honorem B. Virginis, & Sanctorū Hungaria Regū, opere egregio extruxit. Pavimenti pars illa, quæ ante summū Altare sita est, decorè strata: Sacriltiæ fornix ruinosus reffectus; & tectum tēpli pluuiis vbiq; peruium, reparatum. Agnouerunt rudes etiā indoctique homines, quātum Catholici ab Hæreticis differant; quanta in templis ædificandis ornandisque sit Hæreticorum negligentia. Neque cætero cultui defuit optima cū vocum tum instrumentorū Musica, qua diebus festis magno cum decoro, diuina cōdiebantur officia, nam præter studiosos adolescentes, quos Societas alebat, ipsius Generalis Symphoniaci, alique Iuuenes Germani, libenter æquè ac diligenter operam suam præstabant.

In solennitate Corporis Domini instituta est solennis supplicatio, iam ante annos fermè quinquaginta intermissa. Erecta 4. Altaria in celebrioribus ciuitatis locis, vbi de more quatuor Euangelia sunt decantata. Præcedebant discipuli nostri plusquam ducenti, pulchro ordine dispositi, quorum pars magna, more Angelorum induta erat. Parentes enim etiā Hæretici filios suos certatim ornaverāt. Hi autē rosis, aliisq; florū generib<sup>9</sup>, quos toto itinere ante sanctissimum Sacramētum spargerent, erāt onusti. Umbellam semper ferre voluit comes

Thomas

Thomas Capreolus, qui absentis Generalis Vicarius Prouinciam gubernabat. Tum iuuerūt nobilissimi viri Transyluani, iique sacre Cæsareæ Maiestatis in Transyluania Consiliarii, magno totius ciuitatis concursu: populus enim, cum pietate, tum rei nouitate permotus, vndique confluebat. Nam quamuis nostri, Collegio adhuc incolumi, has easdem ceremoniis anniuersario ritu peragerent, nunquam tamen Collegii & Seminarii fines excedebant. Quare Catholici soli, & videre, & interesse consueuerant. Non defuerunt vtriusque sexus senes, qui in ipsamet supplicatione, se antea huiusmodi Ceremoniam, in eadē ciuitate vidisse aliis narrabant, illudque addebant, cum hæc fierent, neque Transyluaniam à Turcis infestatam fuisse, neque Transyluanos fame sicuti modo periisse. Cum ad castra comes Capreolus, ea loco Bastæ recturus, in Septembri proficisceretur, firmissimis prius sacre Confessionis & Communionis armis se muniuit, atque vexillum Imperiale Prætorianæ cohortis, ritē benedictū de manu Sacerdotis accepit. Hoc anno multi, inter quos fœminæ aliquot Nobiles, adultique adolescentes, virgines et nonnullæ, sub parentum Arrianorum potestate constitutæ, iuuantibus vel fratribus, vel aliis cognatis Catholicis, sacro lauacro sunt ablutæ. Quod idem factum est cum pueris quibusdā, quorum parentes filios leprosos potius, quàm mundos volebant habere,

Iam vero vt ex templo in forum prodeamus, vix credi potest quam sæpe ciuitas ad Patres, opē petitura, & charitatis officia cōfugeret. Quotidie ferè Senatus ad Patrem Viceprouincialē certos ablegare homines, illum vnicum suarū calamitatū refugium appel-

appellare ; patriæque parentem amantissimum propalam profiteri. Quod ipsum præstiterunt prolixè ciues, captiui maxime, qui & multi & præcipui erant : ipsi ad nostrum superiorem miserunt rogatum, vt eorum patrociniū fusciperet apud Generalem.

Quod quidem Pater eò libētius se facturū promissit; quia pro certo habebat, eorum nonnullos iniuste detineri, licet quidā magni criminis, Collegij scilicet destructi, rei essent. Egit Pater eū Basta diligenter pro omnibus, multisque precibus obtinuit omnes; illum etiam, qui Fratrem nostrum interfecerat : cum enim facinus negare non posset (si quidem de eò sapius gloriatus fuerat) & propterea in extremo vitæ periculo versaretur; à Patribus tamen defensus fuit; & à Generali impetratum, ne illi molestia vlla inferretur.

Eadē ac multo maior Nostrorum fuit industria in amicis à periculo, quod propter prodicionis suspicionem adierant, liberādis. Erant illi Gregorius Bornomozza, Melchior Bogathi, Stephanus kendidus, Sigismundus Sarmasaghius, magni viri omnes, omnes Societatis nostræ studiosissimi, pro quibus Societas ita laborauit, vt non alienam, sed propriam causam agere videretur. Res tota, capitulante Deo, ex animi sententia celsit. Cum enim Basta natura clemens sit, atq; Societatis obseruantissimus: libentissime, quicquid Nostris, quibus cum quotidie agebat, illi dixissent, audiebat: & multa ab ijs monitus, siue Charitate, siue Iustitia postulante, præstabat. Laboratum est etiam cum vltimo supplicio afficiendis, Iuuenis Lutheranus

vanus hæresi abiurata confessione expiatus, cū ad locum supplicii iret, & magno animi sensu Deo se commendabat, & summa pietatis significatione, Christum in Cruce pendentem exosculabatur. Cuius aliam effigiem nactus, eam in sinum, itineris comitem habiturus pie collocauit; illud in morte ipsius insolitum accidit, vt præeunte Sacerdote, vniuersa spectantium multitudo, in ipso Ciuitatis foro, genibus humi fixis, orationem Dominicam, Angelicamque salutationem pro rei salute recitaret. Insolitum dixi; quia Ministri hæretici eos, qui ciuili sententia plectendi sunt, Dei quoque sententia damnatos esse asserunt. Septē etiam Valachos, Græca fide imbutos, pridie Sacerdos Noster adiit, & vt Romanæ fidei adhærentes, Catholicè morentur, persuasit.

Hoc item anno tanta rerum omnium penuria fuit, tantaque frigoris acerbitas ad reliquas miseras accessit; vt tam acerbæ hyemis ne senes quidem meminisset: iam pauperes passim fame & frigore confecti, emoriebantur. Cum autem nostri omnibus succurrere non possent, ex omnibus suis pagis vtriusque sexus orphanis, alijsque ex locis vndique collectis; toto eo tempore, quo fames vrsit eos, numero ferè centum aluerunt, in alios pauperes distributis Eleemosynis, prout vires ferebant. Familia interim indies augebatur; quia indies occurrebant pueri, at omnibus destituti, quibus omnibus alendis liberalitas Generalis eximia plurimum attulit adiumenti, cum in summa annonæ difficultate, tantū tritici Collegio de suo attribuit, quantum Pater ipse Viceprouincialis censuisset. Quanta porro rerum omnium penuria fuerit, breuiter

uiter cōmemorabimus. Enimuero tātopere in ple-  
rosq; descēiit; vt fœminæ lingere sanguinē seu pe-  
ti<sup>o</sup> putredinē mortuorū fœt. dorūq; equorū; & de-  
tib. ipsi s, carnes, siue natura siue putrefactione tene-  
riores auellere, visæ ab s; horrore fuerint. Pueri autē  
& puellæ, vt voraci fami facerent satis, more canū,  
in eorundē cadauerum ventres sese abscondebant.  
Plerique, proprijs parentibus relictis, spōte ad Tar-  
taros cōfugiebāt, seq; in miserimā seruitutē rede-  
gebāt. Hinc cōquerentib. Transylvanis apud Tar-  
taros, quōd cum eos tanquam fratres, & amicos  
auxilium vocassent; iam in Captiuitate siturum ha-  
stes experientur, illud responsum à Tartaris, quod  
retulerūt, se coactos nullos, spōtaneos omnes habe-  
re Captiuos. Enyedini (oppidū est) illud accidit me-  
rū. Homo omni humanitate, famis atrocitate spo-  
liatus, propriā sororē in agrū duxit, eamq; (Cainum  
imitatus) mactauit, & vel Caino peior, carnib. etiā  
coctis immanē famem satiauit: quod reliquum fuit  
tulit in forum, & vendidit. Scelus inauditum em-  
ptores ex mēbris deprehēdentes reum detulerunt  
qui captus statim confessus est, & propterea in pat-  
tes dissectus, in celebriorib. locis appensus fuit ce-  
stis certissimus tāti tamq; scelerati fratricidii. Cui  
non absimile fuit illud, quod cōmisit voracissima  
quēdā in humana figura bellua. Cum enim in pago  
quidā duos vel tres nepotes haberet; nihil autē sup-  
peteret, quo vel propriā, vel paruulorū famē exple-  
ret; tandē ferina quadā crudelitate victus, vt ventrē  
impleret, Nepotes vnū post alterū mactatos vorauit.  
Sed facinus non latuit. Itaq; accusatus & captus  
tam diu viuus seruabatur, donec statueretur, quo  
supplicii genere afficiendum esset tam inauditum  
tamque

tamque execrandum parricidium. Sigismundus  
 Sarmasaghius, vir nobilissimus, omnique fide dig-  
 nus, narrauit; se, cum iter faceret, puerum annos o-  
 cto vel nouem circiter natum, in pago quodam de-  
 ferti inuenisse sedentem prope cadauer humanum,  
 cuius caput, pedes, & manus erant integræ, reli-  
 quum corpus exossatum erat & consumptum. In-  
 terrogatus puer, cuius caput illud fuisset? matris,  
 inquit, meæ. Rursus, quis eam deuorasset? cum i-  
 ipsa, inquit, fame consumpta obiisset, canes & ego  
 vorauimus illam, nam ipse quoque fame conficior.  
 Puerum Nobilis domum suam deduxit, optime-  
 que tractauit, & tamen vix per aliquot menses fi-  
 guram aliquam humanam recepit. Denigrata enim  
 erat super carbones facies eius, atque ita oculis &  
 reliquo aspectu deformis factus, vt phantasma po-  
 tius, quam verum corpus videretur. Res eo de-  
 uenerat, vt si quando latro, vel reus aliquis ali-  
 cubi suspenderetur, vultures præuenirentur à pau-  
 peribus, qui cadauer depositum, interque se quasi  
 prædam aliquam diuisum, auidissime deuorabant.  
 Canes & equi in summis deliciis erant. Milites i-  
 ipsos vidimus aliquando sese, vt aliquid raperent,  
 manifestissimo vitæ periculo exposuisse. Quin e-  
 tiam belluas ipsas in homines hæc fames efferauit.  
 Etenim cū Claudiopoli, ante portam ciuitatis casas  
 quasdam sibi pauperes ædificassent, sæpius noctu ve-  
 nerunt lupi, qui filios ex ipso parentū sinu rapuerūt  
 voraruntq; ipsorumq; virorū facies carnib. ibidem  
 à lupis auulsis vidimus deprauatas. In pago nostro  
 Monostoriensi domos ingressi sunt, & ex lecto, vbi  
 cum Parentibus dormiebant, pueros abstulerunt.  
 Intra ciuitatis Mediensis mœnia, inuentus est lu-  
 pus, qui per loca quædam diruta, ciuitatem ingres-

sus, victū quærebat. Quib. igitur cumq; fame pressis licuit subuenimus, ordine Charitatis obseruato.

Sed iam à Charitatis ad litterarum studia transeamus. Tres ab initio Classes apertæ, studiosi sexaginta supra ducentos numerati. Pauci quidē, firmiter spectetur, multi vero, si Ciuitatis, & Prouincię varijs cladib. afflictę ratio habeatur. Magistratum etli literariis exercitationibus instabant; præcipua tamen eorum cura in eo posita erat, vt pueris primis Christianæ religionis rudimentis, ritu Catholico imbuerentur. Illi ergo sacris deuoti interesse, iisque certatim ministrare; salutare Crucis signum crebrius efformare; inter surgendum orationes vesperi orationes repetere; mensæ ipso Crucis signo alioqui Parentibus inuiso benedicere; sacras Christi ac diuorum imagines diligenter conquirere, & magno sibi pretio diuendere; aliaque cõpluria pietatis argumenta propalam quoq; præferre, illis vt vsitatissimum, ita iucundissimum erat. Et cum in templo Altare construeretur, tanta ædificandorum Altarium in puerorum animis excitata est cupiditas, vt ille beator videretur, qui pulchrius erigere posset. Neq; hoc solum minores, sed maior grandiores etiam factitabant, si qui vesperi, vel in meridie, dum Salutationis Angelicæ signum daretur, in plateis fuissent; genibus fixis, gloriosissimam Virginem de more salutabant, inspectantibus scilicet & irridentibus Arrianis. Cum aliquando inter condiscipulos contubernales sermo de rebus Catechisticis illis nuper à Præceptore explicatis fieret, Catholici iuuenē quendā Arrianorū acriter oppugnatum, non ratione duce, sed obstinatione perditionis

tionis viâ terere ostenderunt: ille, vt ab hac se molestia liberaret, aliorumq; ora clauo, vt aiunt, trabali obstrueret; conuersus ad aliû eiusdê farinae loci, eidê manû porrexit, & mutua fide, inquit, inuicem obligemur, nunquâ fore, vt nostrû vllus Catholicâ religionem amplectatur. Dilapsis paulò post ad sua singulis, aduertit ille cubiculi sui caminû igne concepisse. Quare cû & alios, vt auxilio essent, monuisset, & ipse accepto vase superiorem domus partem conscendisset, vt inde erumpentê flammâ aqua iniecta compesceret; dum incautius ambulat, fallente pede, ex altissimo pariete in terram præceps ruit, sopitisque omnibus sensibus, à Sociis ad cubiculum defertur, vbi & anno ætatis suæ circiter vigesimo, ad eò miserè expirauit, vt nec implorandæ diuinæ misericordiæ potestas vlla ei facta fuerit. Sociorû nullus fuit, qui miserandum hunc casum diuinæ iustitiæ non attribuerit. Arriana enim mania percitus, & contra Ecclesiasticam legem cibos vetitos illa ipsa die vorauerat, & pertinaci errore probè factû asserere conat⁹ fuerat. Ille vero, qui ad perfidâ obdurationis impietate fuerat inuitatus, ita animo cõsternatus est, vt non ante quiescere potuerit, quam Catholicâ Religionē suscepit, & Arrianismi sordes sacra confessione eluerit, eam nimirum manifestam Dei punitionem fuisse cognouit.

In Autumno huius anni (sic Deo propter peccata nostra permittente) nouæ turbæ in regno excitatæ. Nouis quoque Societas agitari cœpta procellis. Nam cum in Hungaria calamitosæ illæ defectiones, insurrectiones, persecutiones, hominumque trucidationes, accidissent, rumor vbique sparsus est, ea omnia propter religionem fieri, & Catholicos Sa-

cerdotes vsque ad vnum, tam in Hungaria, quam in Transyluania gladio sublatum iri, ita vt iã triumphum canerent Hæretici, bellumque Catholicis indicerent atrocissimum. Sub initium harum calamitatum, Claudiopoli mortuus est P. Samuel Banyai, qui ineunte anno in Prouinciam venerat, & operam suam optimè collocarat. Non solum enim in Marthæ ministerijs obeundis sollicitus erat, sed etiã in audiendis confessionibus, animisque ad pietatem promouendis, miram dexteritatem habebat: nec vero inter concionatores vltimum locum tenebat. Obijt die 8. Octob. 1604. Sed pergamus in instituto. In his tumultib. tota ciuitas Claudiopolitana, quæ antea Societatem tãta vt dictũ est obseruantia prosequeretur: coepit alio idiomate loqui, & mala omnia minitari: ita vt non deessent amici, qui Patres vt rebus suis tempore prospicerent, serio monerent. Aiebant enim Claudiopolitanos nihilo meliores factos, quid in posterum facturi essent, ostendisse. Neque vero deerant Nobiles, qui nostros ad tuas Arces inuitarent, operamque suam in omnibus offerrent. Sed Socii, vltima expectanda rati, suis munijs constanter insistendo, multa terriculamenta solo contemptu vana redderunt: quantumuis res semper in deterius ruerent (vnde & ipsimet duo Cæsarei cõmissarii, Carolus im Hoff Germanus, & Georgius Hoffmannus Hungarus, qui in Transyluania reliqui erant, maioris securitatis gratia Claudiopoli Cibinium cũ Cæcellariæ Secretario sese receperat) & iã quo ciuitas inclinaret, manifestius apparet. Missi è nostris tres ad Arcem Gerendensem, vt ibi apud Sigismundum Sarmatagnum, magnum Societatis amicum

tuti manerent. Vnus fuit Sacerdos, alter Magister ægrotus, tertius Coadiutor. Hi otiosi non fuerunt, Nam & Domini familiam & Pagum concionibus, & familiaribus colloquijs in spiritualibus iuuerunt. Et cum ibi nidū habuisset Arrianismus, vt Christus quod suum erat, recuperaret, effecerūt. Ferè enim oēs sunt conuersi; & Magister breui optime cōualuit. Domus vero nostræ liberalitate, tres in Cancellaria Cæsareana scripturâ facientes iuuenes, cum famulo menses amplius octo adiuti sunt. Vestibus quoque Hungarico more instructi, ne de vita vel in ipsa ciuitate periclitarentur. Passim namque tota Prouincia Germanus ad eadē quærebatur. Cœlesti hanc munificentiam nostram Numini gratâ extitisse, illud argumento est, quod in summa annonæ caritate, Societati nihil defuerit vnquam domi. Armenta enim bouum cum Botskaiani tota Prouincia impune vagantes, omniaque diripientes abducerent, nostris vel maximas struebant infidias: at Deo nos Nostrosque protegente, nihil minus incōmodorum, quā nobis inferre potuerunt. Interim exeunte anno, Claudiopoli, in domo quadā priuata, conciones Arriani habere cœperunt. Verū cum ciuis ille (erat iudex Regius) qui id curauerat, in senatu vehementius obiurgaretur, quod priuata auctoritate, ré maximi momenti aggredi ausus fuisset; vt ab incepto desisteret, illi iniunctum fuit. Aliā tamen communis implendi desiderij rationem iniecerunt. Nam cum à Botskai de deditioe sollicitarentur; ipsi<sup>9</sup> litteras, in quib. omnem illis libertatē promittebat, Cibiniū ad Cæsareos cōmissarios, per legatos suos miserūt, & per eosdē, vt Arrianos Cōcionatores habere liceret, neruos oēs cōtēderūt. Annue-

runt Commissarii necessitati cedendū rati: & vero in suo ad oblatū supplicē libellū rescripto, hæc verba addiderunt: Ita tamen, vt Patres Societatis Iesu in negotio templi, & exercitio sui ministerii, nullo modo impediuntur.

ANNVS 1605.

**S**Vbinitiū anni à Claudiopolitanis publicè in domo quadā conciones & Scholæ Arrianæ haberi ceptę sūt. Fuit hic Lapis Lydi⁹, qui aurū verū ab adulterino discriminauit. Nam ex iis, qui nostras vel scholas, vel conciones frequentabāt, multi nos deserentes, ad Arrianos confluxerunt. Et fiebat non raro, vt Hæreticorū discipuli, discipulos nostros, & verbis iniuriōsis, & alijs varijs modis exagitarent. Monuit P. Viceprouincialis iudicē ciuitatis, vt pro sua prudentia consideraret, vtrum huic nascenti morbo occurrendum esset. Esse enim periculū, ne à pueris inter se religionis causa dissidentibus, aliquid grauius inter parentes ipsos oriretur. Pro admonitione gratias egit Iudex, & per Decuriones ostiatim ciuibus omnibus edixit, ne sub pœna Senatus arbitrio constituenda, vllus vlli quicquam ad religionē spectans obijceret; nēue ea in re, verbo factōūe alter alterum læderet. Sed dicamus aliquid de concionatoribus Arrianis. Interrogauit aliquando Hæreticum Catholicus, quid illi de Concionatoribus Arrianis videretur? Cui ille, aliud, inquit, respondere non possum, quā me aliquando Aurigā habuisse, qui melior Latinus, quam noster iste concionator, esset. Delatus est propter hæc verba; & à Senatu quadraginta florenis multatus: licet immeritò; quia qui vtrumque, Aurigā scilicet & Predicātem nouerant, vera ipsum locutū asserebant. Illa iā  
leuis

leuis Hæretici Ministri calumnia fuit. Primo die Dominico Quadragesimæ cōtra ieiuniū & abstinentiā à carnibus, acriter inuect<sup>o</sup> pro cōcione Arrianus. Qui vt ieiuniū non obseruandū rudi populo probaret, illud Romani Pontificis inuentum fuisse hac ratione docuit. Cum Piscatores, inquit, semel ingentē piscium copiam cepissent, ac diuendere nequirent, Romanum Episcopum adierunt; eique tum milliū aureorum summam, vt abstinentiā à carnib. Christianis imperaret, obtulerunt. Ille igitur vt sibi & Piscatoribus prospiceret, pecunia accepta, Quadragesimale ieiunium indixit. Et ne hæc à me excogitata existimetis, ait, supplementum historiarū legatis, & quicquid ego dixi, verū esse inuenietis. Quib. alijsq; fabulis perfectum est, vt non deessent multi qui ad vomitū redeuntes, se vel simulātes, vel inconstantes Catholicos ostenderent. Nec tamē defuit De<sup>o</sup> Ecclesię suæ, quin noua quotidie fere prole illam recrearet. Atq; vt cæteros ad fidē conuersos trāseamus: feria quinta sanctioris hebdomadę (quo tempore, propter varios nuncios, qui de felicibus Botskai successibus quotidie au diebantur, maximè exultabant Hæretici) duo honesti insignesq; viri, natione Germani, quorū vnus Cæsarian<sup>o</sup> Magister annonæ erat, alter eidē Cæsari in cancellaria seruebat, ipsomet, quo diximus die publice in tēplo, ante Arā maximā, præteritas hæreses detestati, & fidē Catholicā ex Tridentino professi, pane cœlesti, cū reliquo populo refecti fuerunt. Quod sicut in hac Prouincia fuit omnino nouum, ita & magnū pietatis exemplum; eo maximè tempore, quo & religio Catholica opprimenda videbatur; & ipsis, vt pote Cæsarianis, propter hoc factum, pericula au-

gebantur. Insignis fuit pueri in fide constantia. Cū Hæretici Ministri, singulis cōcionibus, eos anathemate percuterent, qui filios suos sub disciplina nostra reliquissent, vidua quædam duos filios, quos in nostris scholis habebat, à nobis auocare constituit. Maior natu, inatri obsecūdās, statim defecit; minor vero annos 13. circiter nat⁹, maiore cōstantior fuit. Cum illi, vt fratrē seniorē sequeretur, mater imperaret; ille verò se facturum negaret; mandauit illa, vt frater grandior, adhibitis secum alijs socijs, minorē post sacrū, è templo exeuntem caperet. & vi ad Hæreticas scholas pertraheret. Fecit ille, sed hic eorum manus euadēs mox fugit, & maternis ædibus valedixit. Illum Parens ad se adduci curauit, Ministrosq; vocauit, qui cum illo agerent & quod ipsa volebat, persuaderent. Sed furdo fabulā. Hinc mater furore acta, à malis verbis, ad peiora verbera progressa, illum acerbè verberauit, & biduo catena ligatum tenuit. Sed nihil ipse de Constantia remisit. Tandem cum Mater omnia tentaret, & ideo se illum, nec filii loco habiturā, nec vestes daturā affirmaret; soror autē, iis èt quib. vestit⁹ erat, illū spoliatū iri addidisset, ipse statim superiorē vestē sibi detrahens, eam in sororis manus proiecit, & ad Nostros adiit; asserens se cū matre habitare nō posse, q; eū in religione turbaret, Puerum Parocho commendarunt Patres: mater ipsa ad Parochum venit, & grauitè, ac non sine lacrymis, de filii inobedientia conquesta fuit. Parochus illam acriter, vti par erat, reprehendit, illique diuinam & humanam vindictam, nisi ab incepto desisteret proposuit, promisit ipsa se in posterum nullā molestiam filio illaturam. Ita puer sua constantia ad eò matrem, fratres, & sorores defatigauit;

gavit; vt illum & scholas, & templum frequentare, Catholiceque viuere permetterent. Percrebuerat iam vbique rumor, bellum pro religione susceptū, omnesque Catholicos Pastores (Iesuitas imprimis) de medio tollendos. Propterea Siculi Sacerdotes & de se, & de aliis solliciti, ex suo catu vnum Michaelem Azkosi, Claudiopolim destinarunt, qui rerum statum à Patrib. cognosceret (Episcopo enim carētes, Societatis superiorem, superioris loco agnoscunt Transyluani Sacerdotes) ille igitur rustica veste indutus, Patres adiit. Ad suos reuertenti, Pater Viceprouincialis, siculicos Sacordotes litteras officii sui, tempore tam calamitoso, grauiter obeundi commonefecit. Sacerdos aut cum iam Siculix fines esset ingressus, in nobilem quendam incidit; à quo qui esset, interrogatus, primum acriter verberatus; deinde literis & pecunia exutus, deducitur ad Pagum proximum, vbi tanquam explorator accusatur. Ad Iudicē ergo vt causa cognosceretur, euocati ex pago primarii, vocatus & Prædicans, vt litteras interpretaretur. Quod cum fideliter fecisset, innocens declaratus, libertate donatus fuit.

Dum hæc fiunt, ecce tibi post celebratam Christi Domini resurrectionem, Claudiopoli adsunt noui ex Somlyo legati, qui Sacerdotem à Patre summis precibus contendunt. Est Somlyo antiquè illius lineæ Bathoreæ sedes, ex qua & Stephanus Rex & Sigismundus Princeps originem trahunt. Cum ergo hi Bathorei omnes Catholici fuerint, Catholicā religionem Somlyenses semper coluerunt; solique in tota Transyluania (Siculos excipio) templum suum, ad hoc vique tempus ab heresi inuiolatū conseruarunt. Tam pie Somlyensium petitioni vt annueret

nueret

nueret Viceprouincialis, Sacerdoté illis licet agrè, quod eius opera Claudiopoli esset necessaria, misit tamen, propterea quod speraretur fore, vt fructus, què ex Somlyésibus esset percepturus, Claudiopolitanū defectū abūde cōpensaret. Sed nescio quateporū iniquitate Sacerdos exturbat⁹, & in eius locū Hæreticus Minister suffectus fuit. Nō potuit tamè à Somlyensib. impetrari, vt ex oppido vniuerso, vel vnicus aut Hæreticas cōciones audiret, aut minimum à recto Catholicæ religionis tramite deflecteret. Omnes mori potius, quam à religione discedere parati.

Interea in Hñgaria factio Botskaiana magnos progress⁹ faciebat, seseq; in Trásyluaniá (vt itadicā) reflectēs, maiores in dies vires acquirebat. Misit Botskai Claudiopolim Cōmissariū Ioannē Inirefi, vt cū illa ciuitate de deditioe ageret, q ex itinere Patrè Viceprouincialé salutans, affirmavit sibi non posse nō esse cordi Societatē, cū Botskai illi præ omnib. Societatē cōmendasset: simul rogavit, ne se Patēr in negotio illo misceret, vel impedimēto illi esset. Sed bonus Cōmissari⁹ petitionis suæ immemor, cū difficiles non nihil Claudiopolitanos ad deditioe reperisset, per Nobile quendā Patrè rogavit iterū, vt suas ipsè partes cū ciuib. interponeret. Cui bene respōdit Patēr, se hoc præstare non posse, tū quia hæc politica ad ipsū nos spectabāt, tū èt quia ab ipso met, vt ab huiusmodi negotijs abstineret, paulò ante monitus erat. Quod tamè responsum eiusmodi rationib. téperatum fuit, vt nō solum Inirefi offensus nō fuerit, sed èt cū ad Botskai rediisset, apud eū Patrè nouis laudib. extulerit. Claudiopolitana igitur Ciuitas ad defectioe sapi⁹ sollicitata, tandè illa deditiois

tionis cōditiones, per Centumviros ( hi ciuitatē vniuersam representāt, & ad eos grauiora quæq; negotia spectant ) Legatis dandas confecit. Primus articulus fuit, vt sola Arriana Confessio in ciuitate permitteretur. Quod quidē futurū præuiderant ciues Catholici, idēoq; suū ipsi quoq; supplicē libellum Cētumuiris obtulerunt: quo, ne Catholicæ religionis libertas violaretur, petierunt. Petitionis æquitatē fortissimis rationib. probauit Trausnerus: qui vbi perorauit, ūc quodā primario ciue Catholico, è Senatu exiuit. Est n. mos, vt dum de re aliqua disceptatur, illi quorum ea intērest, exeāt; ne in sentētiis dicendis, præsentia sua dissensionum causam præbeāt. Illos cōtinuo secuti sunt 4. alii Catholici: è quib. vn<sup>o</sup>, hic nō de amicitia ciuili agitur, inqt, sed de cōsciētia, & ali<sup>o</sup>, Christū meū, ait, nō deserā in æternū, alii nulli in vniuerso illo cœtu fuerūt Catholici. Quidā verò Lutherana peste infecti, cū se quoq; vi articuli dānari intelligerēt; licet in ciuitate exercitiū nullū haberēt, ne tamē suā sectā dānare, & Arriana probare viderentur, exire voluerunt. Sed qā nō contra illos, sed tātū agi contra Catholicos illis dictum fuit, acquieuerūt. Secūd<sup>o</sup> articul<sup>o</sup>, quē determinarūt, is fuit; vt nō solū religionis Catholicæ patrociniū apud Principē non susciperet Senatus, sed grauisima pœna mulctaretur, quicūq; hac de re vel cum ipso Principe agere præsumpsisset. Hæc cum Trausnerus intellexisset, postridie in Senatum venit, & vehementer conquestus est, Senatū vniuersum accerrime perstringens, quod iniquissimos articulos cōstituisset. Ac inter cætera cum mea, inqt, causa iustissima sit, quis prohibeat, vt in Hungaria proficiscens, tibi ( ad præcipuū Legatorū cōuersus )  
causam